calculado, a partir da estimativa de arrecadação, a parcela dos valores de investimento (92,5%) para 

os exercícios de 2025 (R$ 9.276.479,80), 2026 (R$ 9.614.144,20),  2027 (R$ 9.950.639,69), 2028 (R$ 

10.298.911,04), 2029 (R$ 10.659.373,93) e 2030 (R$ 11.032.451,98).  

No horizonte de 2025-2030 estima-se a arrecadação total de R$ 60.831.997,00 (sessenta 

milhões e oitocentos e trinta e um mil e novecentos e noventa e sete reais). Ainda, somada a esta 

previsão de arrecadação, têm se previsto em 2024, considerando a utilização dos recursos previstos 

no PAP no ano de 2024, o saldo de R$ 47.622.208,00 (quarenta e sete milhões e seiscentos e vinte e 

dois mil e duzentos e oito reais), totalizando aproximadamente R$ 108.454.205,00 (cento e oito milhões 

e quatrocentos e cinquenta e quatro mil e duzentos e cinco reais disponível para investimento. 

Vale destacar que nesta estimativa do total de investimento, consta previsto recursos referentes 

ao parcelamento do saldo devedor, totalizando aproximadamente  R$ 13.103.250.00 (treze milhões e 

cento e três mil e duzentos e cinquenta reais) e ainda recursos de rendimento de aplicação. 

Para a elaboração deste Plano de Aplicação Plurianual foi considerado um percentual anual 

médio de inadimplência anual de 20% dos recursos da parcela de investimento previstos de serem

[...]

SALDO PARA OPORTUNIDADE DE INVESTIMENTOS 

Considerando as previsões de saldo no término do exercício de 2024 e dos investimentos em 

atividades conforme previsto no PAP 2025-2030,  resulta na expectativa de saldo total no final de 2030 de 

aproximadamente R$ 94.142,00 (noventa e quatro mil e cento e quarenta e dois reais), conforme 

apresentado abaixo.  

Vale destacar que estas previsões poderão sofrer alterações ao longo do horizonte do Plano de 

Aplicação Plurianual, para mais ou para menos, em decorrência de alterações no aumento da arrecadação